
 
 

COMUNE  DI AUGUSTA 
Provincia di Siracusa  

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 

 
N.  249   del    09/11/2021 

 
 
OGGETTO:   

 
 

ATTO DI INDIRIZZO - ACQUISIZIONE Dl PROPOSTE PER LA SELEZIONE DI OPERATORI 
ECONOMICI Energy Service Company (ESCo) DEL SETTORE DELLE ENERGIE RINNOVABILI 
E DEL RISPARMIO ENERGETICO. 
 

 
L’anno 2021 il giorno nove del mese di Novembre alle ore 09:40 si è riunita la Giunta Municipale composta da 
numero 8 componenti secondo il seguente prospetto: 
 

Nominativo Qualifica Presenti Assenti 

DI MARE GIUSEPPE Sindaco X  

CANNAVA' CONCETTO Assessore X  

PASQUA ANGELO Assessore X  

CARRABINO GIUSEPPE Assessore X  

TRINGALI OMBRETTA Assessore X  

PATANIA TANIA Assessore X  

TEDESCO GIUSEPPE Assessore X  

SICARI ROSARIO Assessore X  

Partecipa il Segretario Generale  Dott. Sebastiano Marano 

 

Vista la proposta di Deliberazione di G.M n°378 del 27/10/2021  redatta dal Responsabile V SETTORE - PIANIFICAZIONE DEL 
TERRITORIO; 

 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Dato atto che per la stessa sono stati espressi i pareri di cui all’art. 53 della legge 8.6.1990, n.142, recepito dalla L.R. 48/91, come 

modificato dall’art. 12 L.R. 30/2000 e in applicazione del D.L. n.174/2012, art.3, comma 1 lett. d), riguardanti la regolarità tecnica , e di cui 
all’art. 153 c.5 del D.Lgs  267/2000. 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

D E L I B E R A  

Per le motivazioni di cui in premessa: 



 
 

Approvare la proposta di deliberazione n. 378 del 27/10/2021  che fa parte integrante e sostanziale della presente 
 
Ai sensi dell'art. 12, comma 2°, della L.R. 44/91, dichiarata immediatamente esecutiva. 

 
L’Assessore Anziano 
firmato digitalmente 

Il Sindaco 
firmato digitalmente 

Il Segretario Generale 
firmato digitalmente 

 _____________ 
 

 Dott. Giuseppe Di Mare  Dott. Sebastiano Marano 

Il sottoscritto responsabile del procedimento, attestando di non incorrere in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in 

relazione all’oggetto dell’atto, sottopone al Responsabile il seguente schema di provvedimento, ai 

sensi dell’art.6 della L.241/90. 
 

PREMESSO CHE: 

– nel novembre 2005 la Commissione Europea ha lanciato la campagna “Energia sostenibile per 

l’Europa (SEE)” con l’obiettivo di promuovere un utilizzo migliore delle fonti energetiche e una 

crescita della qualità della vita nei territori europei; 

– l’attuazione di tali misure contribuisce in maniera decisiva al raggiungimento degli obiettivi di 

Kyoto da parte dei paesi dell’Unione Europea e costituisce un efficace piano d’azione in vista 

della definizione dei nuovi obiettivi in materia di sostenibilità ambientale ed energetica; 

– gli Enti locali condividono, unitamente ai governi nazionali e regionali, la responsabilità della lot-

ta al riscaldamento globale e devono quindi impegnarsi indipendentemente dalle altre Parti; 

– l’Unione Europea ha adottato il 9 Marzo 2007 il documento “Energia per un mondo che cambia”, 

impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 2020 au-

mentando nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la quota di utilizzo 

delle fonti di energia rinnovabile sul totale del mix energetico; 

– l’Unione Europea ha riaffermato tali impegni il 23 gennaio 2008 con l’approvazione del “Pac-

chetto Energia - Cambiamento climatico” a seguito del quale la Commissione europea ha lanciato 

il “Patto dei Sindaci” per avallare e sostenere gli sforzi compiuti dagli enti locali 

nell’attuazione delle politiche nel campo dell’energia sostenibile. 

– per le sue singolari caratteristiche - essendo l’unico movimento di questo genere a mobilizzare 

gli attori locali e regionali ai fini del perseguimento degli obiettivi europei – il Patto dei Sindaci 

è considerato dalle istituzioni europee come un eccezionale modello di governance multilivello 

aperto alle città europee di ogni dimensione, con la finalità di coinvolgere le città e i cittadini 

nello sviluppo della politica energetica dell’Unione Europea. 

– il Patto consiste nell’impegno delle città firmatarie di andare oltre gli obiettivi della UE per ri-

durre le emissioni di CO2 con misure di efficienza energetica e azioni collegate allo sviluppo di 

fonti energetiche rinnovabili; 

– questo Ente intende svolgere azioni mirate al miglioramento del clima e dell'energia sostenibile 

promosse dalla commissione europea per coinvolgere le città europee nel percorso verso la so-

stenibilità energetico ambientale; 

RILEVATO che la Commissione Europea ritiene che anche i Comuni si debbano assumere la 

responsabilità per la lotta al cambiamento climatico, considerato che: 

 l’ambito urbano è quello in cui si concentrano circa l’80% dei consumi energetici e conse-

guentemente le emissioni di CO2; 

 è la scala di intervento in cui risiedono le maggiori potenzialità di azione; 

 molte delle azioni sulla domanda energetica e le fonti rinnovabili di energia necessarie per 

contrastare il cambiamento climatico ricadono nelle competenze dei governi locali e comu-



 
 

nali in particolare, ovvero non sarebbero perseguibili senza il supporto politico dei governi 

locali; 

CONSIDERATO che: 

– che detta iniziativa impegna la città a predisporre azioni finalizzate a ridurre le proprie emis-

sioni di gas serra attraverso politiche locali che migliorino l’efficienza energetica, aumentino il 

ricorso a fonti di energia rinnovabile stimolando il risparmio energetico e l’uso razionale dell'e-

nergia mediante un mix di azioni-strumenti in grado di garantire lo sviluppo di un sistema ener-

getico efficiente e sostenibile che dia priorità al risparmio energetico attraverso le fonti rin-

novabili come mezzi per la riduzione dei fabbisogni energetici ed emissioni CO2 e risulti coe-

rente con le principali peculiarità socio economica e territori locali; 

– pertanto, nel quadro delle azioni finalizzate a ridurre le proprie emissioni di gas serra, questo 

Ente intende attingere ad ogni forma di finanziamento e/o incentivo tale da garantire il rag-

giungimento dell’obiettivo di riduzione della CO2 usufruendo anche  dei benefici previsti dalla 

normativa sull’Ecobunus, Sismabonus e Bonus 110%; 

PRESO ATTO che sono già state intraprese con successo, sul territorio nazionale  e regionale, ini-

ziative per l’incentivazione di interventi relativi a isolamento a cappotto, sostituzione di impian-

ti di climatizzazione invernale, interventi antisismici, impianti fotovoltaici, sistemi di accumulo, 

colonnine di ricarica dei mezzi elettrici, dispositivi di domotica domestica, sistemi frangisole, 

impianti solari termici, caldaie a biomassa e pompe di calore; 

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale ha interesse a patrocinare ogni iniziativa, pubbli-

ca o privata, finalizzata a incentivare la diffusione di sistemi idonei a ridurre l’utilizzo di fonti 

fossili e l'auto produzione di energia da fonti rinnovabili; 

RITENUTO opportuno procedere in merito incaricando il Responsabile del Settore “Pianificazione 

del Territorio”, che ha maturato esperienza nell’ambito del progetto in questione, ad appronta-

re gli atti necessari all’avvio dell’iniziativa, adottando procedure ad evidenza pubblica tali da 

garantire adeguata pubblicità e trasparenza; 

VISTA la determinazione Sindacale n. 22 del 07/12/2020 avente ad oggetto  “Nomina responsabili 

di posizione organizzativa”; 

VISTO: 

- il D.Lgs. nr. 267 del 18/08/2000 "Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente ripetuti: 

 

1) DI APPROVARE il presente atto di indirizzo per “ACQUISIZIONE Dl PROPOSTE PER 

LA SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI Energy Service Company (ESCo) DEL 

SETTORE DELLE ENERGIE RINNOVABILI E DEL RISPARMIO ENERGETICO. 

2) DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore proponente di porre in essere tutti gli 

atti necessari e consequenziali per l’avvio delle procedure per  l’ACQUISIZIONE Dl 

PROPOSTE PER LA SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI Energy Service 

Company (ESCo) DEL SETTORE DELLE ENERGIE RINNOVABILI E DEL RISPARMIO 

ENERGETICO, adottando procedure ad evidenza pubblica tali da garantire adeguata 

pubblicità e trasparenza. 



 
 

3) DI APPROVARE l’allegato schema “AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

PER L’ACQUISIZIONE Dl PROPOSTE PER LA SELEZTONE DI OPERATORI ECO-

NOMICI (ESCO) DEL SETTORE DELLE ENERGIE RINNOVABILI E DEL RISPARMIO 

ENERGETICO”.  

4) DI PRECISARE che il presente atto non prevede oneri finanziari a carico del Comune, né 

accertamenti di entrata. 

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del Decreto Legi-

slativo 267/2000 art. 134 Comma 4 ai fini dell’adozione di tutti gli atti gestionali con-

sequenziali. 



 
 

 
 
 
 

PARERI DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

In ordine alla proposta di deliberazione sotto riportata, ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n.142, recepito dalla L.R. 48/91, 
come modificato dall’art. 12 l.r. 30/2000 e in applicazione del D.L. n.174/2012, art.3, comma 1 lett. d), si esprimono i relativi 
pareri per come appresso: 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

F.to Rita Messina 
 
Il Responsabile  V SETTORE - PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO. per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
V SETTORE - PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 

f.to SULANO MASSIMO / ArubaPEC S.p.A. 
 

 
 

  
PARERI DI REGOLARITÁ  CONTABILE 

 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria per quanto concerne il parere di regolarità contabile di cui all’art . 153, c.5 del D.Lgs 
267/2000 e in applicazione del D.L. n.174/2012, art.3, comma 1 lett. d), esprime parere: (vd. Allegato) 

 
 

          
 
 
                                     IL RESPONABILE DEL SETTORE 

    F.to SIENA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A. 

Il Sindaco/Assessore, visto il documento istruttorio che precede, munito dei pareri di legge, ne propone l’approvazione all’Organo 
competente. 

 Il Sindaco/Assessore 

f.to  

 


